Riwayat Hidup Syaikh Ibnu Atha’illah As-Sakandari

Nama lengkap Syeikh Ibnu Atha?illah adalah Syaikh Abul Fadl Tajuddin

Ahmad bin Muhammad bin Abdul Karim bin Atha?illah As-Sakandari. Beliau

lahir di Mesir pada pertengahan abad ke-7 H/ke-13 M. Sejauh data yang ada,

beliau wafat di tempat yang sama pada tahun 709 H/1309 M. Hampir setengah

hidupnya dihabiskan di Mesir di bawah pemerintahan Mamluk. Bangsa

Mamluk berkuasa ketika Syaikh Ibnu Atha?illah telah dewasa di Iskandaria.

Syeikh Ibnu Atha?illah sendiri merupakan salah satu dari jajaran guru Mamluk

Mesir.
1

Syaikh Ibnu Atha?illah berasal dari keluarga yang berpendidikan dalam

Iskandariyyah, Mekkah, Kairo dan Spanyol, guru-guru tarekat

Syadziliyyah mudah ditemukan.
8

Hanya dua tahun atau sesudah itu, Syaikh Ibnu Atha?illah telah

meninggal dunia di Madrasah Manshuriah, dimana waktu itu beliau

sedang mengajarkan materi hukum Madzhab Maliki. Beliau di makamkan

di pemakaman Qarafa, Kairo pada tahun 709 H/1309 M. Di sebelah

makam beliau terdapat makam seorang sufi Syadziliah lainnya, yakni

Syaikh Ali Abu Wafa? (807 H./1405 M.), yang mempunyai hubungan

keturunan langsung dengan Syaikh Ibnu Atha?illah. Syaikh Ibnu

Atha?illah meninggal dunia di usia sekitar 60 tahun.
9

C. Karya-Karya Syaikh Ibnu Atha’illah

Syaikh Ibnu Atha?illah memiliki banyak karya yang monumental di

antaranya yaitu:
10

1. Kitab Lathaif al-Minan